

**Tweede Nota van Inlichtingen PERCEEL 2 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding  
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

| Nr.: | Label    | Onderwerp                                                                  | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Antwoord                                                                                                                                                                                                           |
|------|----------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1    | Inhoud   | bestek; deel 1, Algemeen, vraag: paragraaf 04, lid d.                      | Wat verstaat de opdrachtgever onder bijkomende werkzaamheden?                                                                                                                                                                                                                                                        | Nog onbekende, nader te bepalen (ecologische) werkzaamheden.                                                                                                                                                       |
| 2    | Inhoud   | Bestek; deel 1, Algemeen. Vraag: onder paragraaf 07                        | Er wordt verwezen naar de standaard RAW bepalingen, betreft dit de Standaard RAW bepalingen 2020?                                                                                                                                                                                                                    | Dat is correct zoals gespecificeerd in de bepaling 01 01 01 van deel 3 van het bestek.                                                                                                                             |
| 3    | Inhoud   | Bestek; deel 3, bepalingen. Hoofdstuk 1, paragraaf 01, artikel 13          | Duurzaamheid: onder lid 01 wordt verwezen naar de criteriadocumenten voor duurzaam inkopen van Rijksdienst voor Ondernemend Nederland, kunnen wij deze criteriadocumenten ontvangen?                                                                                                                                 | De bepaling 01 01 13 in Deel 3 van het bestek komt te vervallen.                                                                                                                                                   |
| 4    | Inhoud   | Bestek; deel 3, bepalingen. Hoofdstuk 62, paragraaf 1 en paragraaf 15      | Ons inziens zijn tijdelijke verkeersmaatregelen niet van toepassing en niet noodzakelijk op de beschreven werkzaamheden in 2.2 (nadere beschrijving). Kan deze bepaling verwijderd worden? En zo nee, kan de opdrachtgever voor het treffen van tijdelijke verkeersmaatregelen een aanvullende bestekspost aanmaken? | Het treffen van verkeersmaatregelen is niet opgenomen in het bestek. Mocht dit onverhoopt toch voorkomen dan zullen deze als meerwerk worden verrekend waarop de genoemde bepalingen minimaal van toepassing zijn. |
| 5    | Inhoud   | Bestek; deel 3, bepalingen. Hoofdstuk 64, paragraaf 15, artikel 01, lid 01 | Hier staat opgenomen dat de ter zake kundige ecooloog werkzaam dient te zijn voor een ecologisch adviesbureau dat is aangesloten bij het Netwerk Groene Bureaus. Betreft deze aansluiting bij het Netwerk Groene Bureaus een gunningscriteria?                                                                       | Zie het antwoord op vraag 28 van deze Nota                                                                                                                                                                         |
| 6    | Contract | Bestek Perceel 2, Post 81, pag 25                                          | Indien ook nachtwerk kan worden uitgevraagd, kan er dan een post worden toegevoegd waarin uurtarief voor nachtwerk kan worden aangegeven?                                                                                                                                                                            | Er wordt er geen nachtwerk uitgevraagd. Mocht dit gedurende het contract toch nog onverhoopt noodzakelijk zijn, zullen de extra kosten als meerwerk worden verrekend.                                              |

**Tweede Nota van Inlichtingen PERCEEL 2 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding  
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

| Nr.: | Label    | Onderwerp                                          | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                     | Antwoord                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|------|----------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 7    | Contract | Bestek Perceel 2, Post 81, pag 25                  | Is nader ecologisch onderzoek onderdeel van dit bestek/deze post?                                                                                                                                                                                         | Nee.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| 8    | Contract | Bestek Perceel 2, Post 81, pag 25                  | Betreft deze post het inzetten van een ecooloog binnen reguliere werktijden?                                                                                                                                                                              | Dat klopt.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 9    | Contract | Inschrijf-leidraad, hoofdstuk 6.2.2, pag 22        | Gezien perceel 2 een ecologisch werk betreft: Waarom zit er geen adviseur ecologie in de gunningscommissie?                                                                                                                                               | In de gunningscommissie heeft één Adviseur bomen ook ervaring als Adviseur ecologie. Bovendien kan de beoordelingscommissie zich conform par. 6.2.2 van de Inschrijvingsleidraad zich bij de door haar uit te voeren beoordeling laten adviseren door onafhankelijke ter zake kundige (externe)adviseurs, voor zover de gunningscommissie dit nodig of wenselijk acht. |
| 10   | Contract | Inschrijf-leidraad, hoofdstuk 4.2.2 punt 4, pag 13 | Kunnen persoonlijke certificeringen/diploma's van ecologen ook volstaan in plaats van het lidmaatschap van het Netwerk Groene Bureaus? Bv. afgeronde HBO/WO opleiding in de richting van de Nederlandse ecologie, WNB Niveau 4, Flora en Fauna Inspecteur | Zie het antwoord op vraag 28 van deze Nota.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 11   | Contract | Inschrijfleidraad, hoofdstuk 4.2.2 punt 4, pag 13  | Wordt lid kandidaatschap van het Netwerk Groene Bureaus geaccepteerd?                                                                                                                                                                                     | Zie het antwoord op vraag 28 van deze Nota.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 12   | Inhoud   | Referenties perceel 2                              | Kunt u bevestigen dat inschrijver kan volstaan met indienen van Bijlage 4b met een opsomming van 20 referentieprojecten en dat er daarbij geen rapportages als bewijsmateriaal meegezonden hoeven te worden.                                              | De 20 referentieprojecten moeten worden gestaafd middels tevredenheidsverklaringen van de maximaal 5 opdrachtgevers waarvoor de projecten zijn uitgevoerd. Bij twijfel zullen nadere bewijsstukken worden opgevraagd. Zie ook het antwoord op vraag 30                                                                                                                 |

**Tweede Nota van Inlichtingen **PERCEEL 2** d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding  
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

| Nr.: | Label      | Onderwerp                                                                       | Vraag                                                                                                                                                                                                                 | Antwoord                                                                                                                                               |
|------|------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 13   | Inhoud     | aantal referentieprojecten                                                      | Kunt u bevestigen dat met 20 referenties kan worden volstaan, conform 1x invullen bijlage 4b. U vraagt minimaal 20 per jaar uitgevoerd. Indien inschrijver meer dan 20 heeft uitgevoerd dan is dat dus niet relevant? | Dat is correct, mits deze 20 referenties voldoen en een gezamenlijke opdrachtwaarde hebben van € 25.000,= excl. Btw. Zie ook het antwoord op vraag 30. |
| 14   | Uitvoering | Verkeersmaatregelen                                                             | In welke mate is het treffen van verkeersmaatregelen relevant voor het uitvoeren van quickscans? Kunt u aangeven bij welk percentage van de werkzaamheden hier rekening mee gehouden moet worden?                     | Zie het antwoord op vraag 4 van deze Nota van Inlichtingen.                                                                                            |
| 15   | Inhoud     | Referenties                                                                     | Wordt bij omschrijving natuuronderzoek alleen quickscans in het kader van de Wet natuurbescherming bedoeld of ook aanvullend onderzoek of monitoring, etc.?                                                           | Enkel en alleen quickscans                                                                                                                             |
| 16   | Inhoud     | Referenties                                                                     | Wordt een tevredenheidsverklaring per opdrachtgever of per project verwacht?                                                                                                                                          | Per Opdrachtgever die daarin de uitgevoerde referentieprojecten bevestigt.                                                                             |
| 17   | Inhoud     | Bestek Boomzorg, Perceel 2 Quicksan flora en fauna, gemeente Tilburg – 64 15 01 | Onder lid 01 staat een opsomming van twee definitief voor een ecologisch deskundige. Is dit en/en of en/of? Oftewel moet een ecooloog aan beide punten voldoen of aan één van de twee punten?                         | Zie het antwoord op vraag 29 van deze Nota                                                                                                             |
| 18   | Contract   | Inschrijvingsleidraad Par. 4.2.2. – punt 4                                      | Indien inschrijver in combinatie met een andere partij (als combinant) besluit in te schrijven. Volstaat het dan dat één van de twee inschrijvers lid is van de brancheorganisatie Netwerk Groene Bureaus?            | Zie het antwoord op vraag 28 van deze nota                                                                                                             |
| 19   | Contract   | Bestek perceel 2, hoofdstuk 1.13.06 lid , pagina 31                             | Kan de opdrachtnemer een opdracht weigeren of teruggeven op het moment dat de werkzaamheden door bijvoorbeeld een capaciteitstekort niet binnen de gestelde termijnen uitgevoerd kunnen worden?                       | Deelopdrachten kunnen niet geweigerd worden, de inschrijver dient te voldoen aan het gestelde in 01 13 06 van deel 3 van het bestek.                   |

**Tweede Nota van Inlichtingen PERCEEL 2 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding  
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

| Nr.: | Label      | Onderwerp                                    | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Antwoord                                                                                          |
|------|------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 20   | Inhoud     | Bestek perceel 2, hoofdstuk 2.2, pagina 7-26 | Betreffen de onderzoeken voor perceel 2 enkel quickscans, nee tenzij-toetsen en toetsen aan houtopstanden en betreffen het géén boomzorg projecten? De titel van het bestek benoemt namelijk wel de term boomzorg.                                                                                       | Boomzorg betreft een verzamelnaam voor alle percelen. Perceel 2 betreft quickscan flora en fauna. |
| 21   | Uitvoering | Bestek perceel 2, hoofdstuk 62, pagina 36-37 | Zijn verkeersmaatregelen met het oog op de uit te voeren werkzaamheden (veldbezoeken t.p.v. quickscans en houtopstanden) noodzakelijk voor onderzoeken in perceel 2 en dient de aannemer in bezit te zijn van het KOMO-procescertificaat BRL 9101?                                                       | Zie het antwoord op vraag 4 van deze Nota.                                                        |
| 22   | Inhoud     | Bestek perceel 2; hoofdstuk 2.2, pagina 7-26 | Betreffen de quickscans in perceel 2 enkel onderzoeken welke zijn gericht op het bepalen van de geschiktheid van bomen voor beschermde soorten? Kan er een aanvullende bestekpost opgenomen worden voor de controle van bomen middels een ladder/hoogwerker indien dat nodig is?                         | Het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.                                                      |
| 23   | Uitvoering | Bestek perceel 2,                            | Dient er voor onderzoeken in perceel 2 een parkeeronthefing aangevraagd te worden en is deze voertuiggericht?                                                                                                                                                                                            | Parkeren van voertuigen is een verantwoordelijkheid van de Inschrijver.                           |
| 24   | Uitvoering | Bestek perceel 2,                            | In de randvoorwaarden tijdelijke verkeersmaatregelen voor perceel 2 is opgenomen dat het aanvragen van tijdelijke verkeersmaatregelen minimaal drie weken vóór het plaatsen van de borden gedaan moet worden. Is of wordt hier rekening mee gehouden in de deadlines voor de verschillende bestekposten? | Zie het antwoord op vraag 4                                                                       |

**Tweede Nota van Inlichtingen **PERCEEL 2** d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding  
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

| Nr.: | Label    | Onderwerp        | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Antwoord                                                                                                                                                                     |
|------|----------|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 25   | Inhoud   | Bestek quickscan | Ten aanzien van de posten waarbij sprake is van een bureaustudie vraagt u o.a. om een toets aan wetgeving en inzicht in noodzaak voor ontheffing, mogelijkheid gebruik van gedragscode en noodzaak nader onderzoek (per post de punten 4 - 7). Deze vragen kunnen alleen (goed) beantwoord worden na uitvoering van een bureaustudie en veldbezoek. Op basis van een alleen een bureaustudie alleen is dit niet mogelijk en ook niet wenselijk. Bent u bereidt deze punten (4-7) bij de posten m.b.t. bureaustudies te verwijderen? Deze punten komen aan de orde bij de posten mbt veldonderzoek | De Aanbestedende dienst deelt uw mening in deze niet, de Aanbestedende dienst is dan ook niet bereidt deze punten (4-7) bij de posten m.b.t. bureaustudies te verwijderen.   |
| 26   | Inhoud   | Kerncompetentie  | Kerncompetentie P2A: minimaal 20 onderzoeken moeten zijn uitgevoerd in één (1) jaar. Bedoelt u daarmee een kalenderjaar of een aaneengesloten periode van 12 maanden?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Een aaneengesloten periode van 12 maanden                                                                                                                                    |
| 27   | Contract | scope            | Kunt u aangeven waarom er voor de werkzaamheden die binnen deze raamcontract worden uitgevraagd, geen gebruik gemaakt wordt of kan worden van de Groslijst van de Gemeente Tilburg die voor vergelijkbare werkzaamheden afgelopen zomer is uitgevraagd?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | De Groslijst is niet van toepassing op Europese aanbestedingen. Bovendien is de groslijstsystematiek is per 1 augustus ingevoerd, deze uitvraag is voor die datum opgesteld. |

**Tweede Nota van Inlichtingen **PERCEEL 2** d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding  
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

| Nr.: | Label                  | Onderwerp                       | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Antwoord                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|------|------------------------|---------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 28   | Inschrijvings-leidraad | Geschiktheidseisen              | In de inschrijvingsleidraad paragraaf 4.2.2 onder 4 en in het bestek onder hoofdstuk 64, paragraaf 15 artikel 1 is bepaald dat de inschrijver lid van moet zijn van de brancheorganisatie Netwerk Groene Bureaus, dan wel dat de ter zake kundige ecooloog werkzaam moet zijn voor een ecologisch adviesbureau dat is aangesloten bij het Netwerk Groene Bureaus. In het licht van deze opdracht is het stellen van een dergelijke geschiktheidseis disproportioneel, omdat u hiermee potentiële inschrijvers uitsluit die de opdracht naar behoren zouden kunnen uitvoeren, maar toevallig geen lid zijn van deze specifieke brancheorganisatie. De eis staat niet in verhouding tot de uit te voeren opdracht, zie ook voorschrift 3.5 b van de Gids Proportionaliteit. De gestelde eisen moeten direct terug te voeren zijn op de betreffende opdracht en inspelen op competenties die concreet nodig zijn om de betreffende opdracht goed te kunnen uitvoeren. Daarnaast wijzen wij erop dat er sprake is van een Europese aanbesteding zodat het hanteren van een eis om lid te zijn van Nederlandse Branchevereniging ook op die grond disproportioneel is. Wij verzoeken de Gemeente met klem om de geschiktheidseis met betrekking tot het lidmaatschap van het Netwerk Groene Bureaus te laten vervallen, dan wel te herzien. | De geschiktheidseis vermeld in de Inschrijvingsleidraad onder 4.2.2 lid 4: ' <i>De Inschrijver moet lid zijn van de brancheorganisatie Netwerk Groene Bureaus. Deze eis is alleen van toepassing op Perceel 2</i> ' komt te vervallen.                                                                                                                          |
| 29   | Bestek                 | Deel 3 Bepaling 64 15 01 lid 01 | In gelijke zin verzoeken wij u de eis te laten vallen dat de ecooloog werkzaam moet zijn voor een ecologisch adviesbureau dat is aangesloten bij het Netwerk Groene Bureaus. Indien de gemeente besluit de eisen niet aan te passen, verzoeken wij u deugdelijk te motiveren op grond waarvan de gemeente meent dat deze geschiktheidseis proportioneel is."                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | De eis zoals vermeld in het bestek in Deel 3 onder bepaling 64 01 15 lid 01 dat de ecooloog werkzaam moet zijn voor een ecologisch adviesbureau dat is aangesloten bij het Netwerk Groene Bureaus komt te vervallen.<br><br>Tevens komen hiermee de antwoorden op de vragen 5, 10 en 11 betreffende Perceel 2 uit de eerste Nota van Inlichtingen te vervallen. |

**Tweede Nota van Inlichtingen PERCEEL 2 d.d. 08-09-2022 in het kader van de aanbesteding  
Raamcontract, Boom- Flora- en Faunaonderzoeken 2023-2024 met projectnummer 93507967**

| Nr.: | Label                  | Onderwerp           | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Antwoord                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|------|------------------------|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 30   | Inschrijvings-leidraad | Geschiktheids-eisen | <p>Uit aanvraag binnen de markt, blijkt dat geen enkel Brabants bedrijf kan voldoen aan de gestelde criteria. Gemeente Tilburg kennende is zij een opdrachtgever voor werkgelegenheid bij lokale aannemers is.</p> <p>Op basis hiervan zijn onzes inziens de gestelde criteria voor perceel 1 disproportioneel. Wij willen daarom nadrukkelijk vragen deze criteria te heroverwegen.</p> | <p>De tekst onder b van Kerncompetentie P2A vervalt en wordt vervangen door: <i>"De gezamenlijke aannemingssommen of het totaal aan gefactureerde bedragen van deze 20 uitgevoerde flora- en faunaonderzoeken moet gelijk aan of groter zijn dan € 25.000,=, zegge: vijftwintigduizend euro exclusief BTW; "</i></p> <p>De tekst onder c van Kerncompetentie P2A vervalt en wordt vervangen door: <i>"Het maximaal aantal opdrachtgevers betreffende de 20 uitgevoerde flora-en faunaonderzoeken is vijf (5)"</i></p> |
| 31   | Rapportage             |                     | Zijn er geen eisen gesteld aan de rapportgae Flora en Fauna                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Jawel, de rapportages flora en Fauna moeten een vaste opbouw hebben conform de bijlage toegevoegd aan deze Nota van Inlichtingen                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |

## Bijlage Vaste opbouw Rapportage Flora en Fauna

### 1 Inleiding

#### 1.1 Aanleiding en doel

#### 1.2 Beschrijving locatie en ingreep

#### 1.3 Opzet onderzoek

#### 1.4 Kwaliteitsborg

### 2 Resultaten beschermde flora en fauna

#### 2.1 Bron- en literatuuronderzoek

#### 2.2 Vaatplanten

#### 2.3 Vogels

#### 2.4 Vleermuizen

#### 2.5 Grondgebonden zoogdieren

#### 2.6 Vissen

#### 2.7 Amfibieën

#### 2.8 Overige soorten

#### 2.9 Algemeen

### 3. Gebiedsbescherming

#### 3.1 Natura-2000 gebied

#### 3.2 Natuurnetwerk Nederland (NNN)

### 4. Conclusies

#### 4.1 Overzicht van de bevindingen

#### 4.2 Conclusies en aanbevelingen

### Bijlagen

#### Bijlage A Wettelijk Kader